
 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

Об организации горячего питания 

 обучающихся в 2022 – 2023 учебном году 

 

        В целях укрепления здоровья обучающихся   1 - 9 классов    МБОУ ООШ с. 

Махоново и во исполнение постановления администрации  Добровского  

муниципального района № 642  от  29.08. 2022 г. «Об организации питания  

обучающихся образовательных организаций  Добровского муниципального 

района  в  2022-2023  учебном году»,  приказа отдела образования администрации 

Добровского муниципального района  № 119 от 29.08.2022 года  «Об организации  

питания  обучающихся образовательных организаций  района в  2022 -2023  

учебном году»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Организовать горячее питание  в  2022 – 2023 учебном  году  

1.1. Питание обучающихся начального общего образования: 

1.1.1 Обеспечить бесплатным  горячим питанием (обед)  обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования из расчета  50 рублей 

70 коп из средств федерального бюджета  (за исключением учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья, учащихся из числа детей-инвалидов)  

1.1.2 Обеспечить бесплатным горячим питанием в виде горячего питания 

детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в размере 

80 руб.  из расчета на одного обучающегося в день. 

1.1.3.   Обеспечить бесплатным горячим питанием в виде  денежной выплаты 

(кроме детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья) 

обучающихся на дому или с использованием дистанционных образовательных 

технологий, примененных в связи с угрозой возникновения или возникновением 

чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 

1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» в размере 50 руб. 70 коп. из расчета на 

одного обучающегося в день. 

1.1.4.  Обеспечить бесплатным горячим питанием в виде денежной выплаты 

детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в размере 80 

руб.  из расчета на одного  обучающегося в день. 

1.1.5.  Обеспечить горячим питанием в виде завтрака  обучающихся по  заявлениям 

родителей (законных представителей)  за счет родительских средств. 

1.2. Питание обучающихся основного общего образования: 

 1.2.1. Обеспечить обучающихся по образовательным программам основного  

 общего образования (за исключением учащихся с ограниченными возможностями 

 

 

Муниципальное бюджетное   общеобразовательное учреждение  

основная общеобразовательная школа с. Махоново  

 

 ПРИКАЗ 

 
                30.08.2022 

 

 

с. Махоново 

                     № 105 

                           



здоровья, учащихся из числа детей - инвалидов) горячим питанием в виде горячего 

питания  за счет социальных выплат из средств областного  бюджета и родительской  

доплаты. 

1.2.2.  Размер социальных выплат на питание устанавливается из расчета на 

 одного обучающегося в день: 

 - для обучающихся по образовательным программам основного  общего образования 

20 руб.; 

 - для обучающихся по образовательным программам основного  общего образования 

многодетных семей и  малоимущих семей, посещающих группы продленного дня, из 

семей опекуна (попечителя), приемных семей -  55 руб.; 

 1.2.3.   Обеспечить обучающихся с ограниченными возможностями здоровья  

  и детей -инвалидов  по образовательным программам основного общего образования 

горячим питанием в виде  горячего питания  на сумму 80 руб. в день на одного 

ребенка. 

 1.2.4.   Учащимся на дому по образовательным программам основного общего 

образования по заключениям медицинских   организаций социальные выплаты на 

питание предоставляются  из   расчета на  одного обучающегося в день: 

    - для обучающихся по образовательным программам основного общего 

образования 20 руб.; 

- для обучающихся по образовательным программам основного общего образования 

многодетных семей и  малоимущих семей, посещающих группы продленного дня, из 

семей опекуна (попечителя), приемных семей- 55 руб.; 

 - для  обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 80  руб. в день. 

1.2.5.   Обеспечить горячим питанием в виде завтрака обучающихся по заявлениям 

родителей (законных представителей) за счет  родительских средств. 

1.3. Питание детей дошкольной группы – четырехразовое питаие на сумму 78,4 

рублей в день на ребенка (30 рублей за счет бюджета и 48,4 из родительской платы) 

2. Обеспечить производственный контроль организации питания в полном  

объеме в соответствии  с действующим законодательством. 

3. Утвердить список обучающихся, имеющих право на льготное   питание 

(приложение 1) 

5. Бракеражной  комиссии осуществлять  контроль за организацией и качеством 

питания,  соблюдением примерного  2-х недельного меню, санитарно-

гигиенического режима в соответствии: 

- СанПиН « Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 

учащихся школы  
  6. Возложить персональную ответственность за обеспечением горячим питанием 

обучающихся на классных  руководителей  Лазину Е.В., Третьякову И.П., 

Ведилину В.В., Молчанову Н. В., Ярикову Т. М.,  Галушину Л.В.., Почерёвину Ю. 

Г., Безбородову Э.В.  

7. Классным руководителям  продолжить  работу по 100% охвату горячим  

питанием обучающихся школы. 

8.  Постоянно в течение учебного года проводить пропаганду принципов 

здорового питания среди учащихся и родителей через родительский всеобуч, 

родительские собрания, классные часы, профилактические беседы, тематические 

конкурсы и викторины.           

9. Классным руководителям 1-9 классов, посещать столовую вместе с детьми, 

поддерживая дисциплину среди обучающихся. 

10. Назначить ответственным за организацию питания обучающихся заместителя 

директора Ведилину В.В. 



11. Организовать родительскую  плату за питание  учащихся через 

Сберегательный банк России. 

12. Ежемесячно проводить мониторинг по организации питания учащихся и 

результаты  предоставлять в отдел образования до 05 числа. 

13. Контроль  за полным и рациональным питанием, использованием денежных 

средств, выделенных на питание учащихся, а также за исполнением  данного 

приказа оставляю за собой 

 

 

 Директор                         В.И. Кирина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-09-05T16:10:13+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. МАХОНОВО ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ




